« Erit et hæc utilitas quod in responsionibus et replicationibus
« extemporaneis , quolibet suum sermonem sine alterius interpella-
« tione , ut in publicis magnorum virorum orationibus moris est
« deducente , meminisse necesse est multorum alterius argumentorum
« vel responsionum , quod nisi assuetus non potest ; assuescet au-
« tem optime juvenis tali collegio disputatorio practico ; vulgaris
« enim in academiis disputandi mos in communi vita non est usi-
« tatus , tum quia latinus , tum quia interruptionibus creber ; sed in
« publicis consessibus , deliberationibus , concertationibus senatorum ,
« legatorum et advocatorum non licet alterius sermonem interrumpere ,
« quare et juvenes in academiis paulatim ad usum com-
« munitatis vitæ præparandi (1).

« Porro actor casum formatum reo ac judici communicet die
« proximo antecedente , brevitate autem summa opus est ut qualibet
« hora possint absolvi sex quæstiones. Sed hic adhiberi potest egre-
« gium artificium , nempe plures quæstiones cognatæ ejusdem mate-
« riæ , possunt commode in unum casum compingi , quemadmodum
« et in judiciis multæ controversiæ simul concurrunt , ita res facil-
« lime exitum sortietur ; poteritque anno absolvi breviarium etsi 3600
« quæstiones contineat.

« Ad argumentum autem pro et contra habenda disputantes loca
« legum et doctorum in *breviario* citata evolvent ; ita poterit unus
« alterius rationes prævidere. »

26. On voit quelle importance Leibnitz, un grand théori-

(1) Ces mots de Leibnitz devraient être la devise constante des profes-
seurs de droit.

cien cependant, attachait à des cours destinés à familiariser les jeunes gens avec les exigences de la pratique. Faire étudier à l'élève, dans une seule année, trois mille six cents questions controversées, c'est lui mettre la jurisprudence tout entière sous les yeux. Nous ne serons certes pas si exigeant; mais trois heures par semaine, et deux questions à chaque conférence, questions données sur un bon manuel de jurisprudence tel que le désirait Leibnitz, c'est-à-dire ne renfermant que des questions usuelles, réellement controversées, et à la suite l'indication des lois, des auteurs et des arrêts qui décident le litige, ce serait là un exercice qui promettrait sûrement au barreau une génération toute nouvelle d'avocats, logiciens instruits, sobres de paroles, mais forts de raisonnement, familiarisés de bonne heure aux affaires, prêts à l'attaque comme à la défense et ne se laissant pas intimider par la discussion comme un nouveau soldat par le premier feu de l'ennemi.